vel per illum ad quem pertinerit, ad huiusmodi magistratum, seu doctoratum honorem promoueretur. Et, & etiam admittantur. Non obstantibus quibuscunque statuta, & consuetudinibus Ecclesiarum, Monasteriorum, & aliorum locorum religionis eiusdem, in Parisiensi, & aliorum quoruncunque studiorum, & rary, iuramentis, confirmationibus Apostolicis, & quibusvis firmitatibus alijs roboratis, & illis per eorum, quibus in eodem Parisiensi studio canerit dictum, quod nullus possit legere cursum Biblicae, nisi ibidem studuerit septem annis, nec permittatur legere sententias, nisi ibidem studuerit decem annis, quod, nulli canonice, vel religionis alius legat ibidem iura Canonica, vel ad Baccalariatus gradum, aut Magistratum honorem in iure canonico permittatur assumi, seu quod nullus Regularum rubra cappae Decretum legat, seu legit permittatur ibidem, aut nullus ibi legere valeat iura Canonica, vel ad Baccalariatum assumi, seu per Baccalarij, legere Decretales, aut ad magistratum aliorum in Decretis, sive doctor fieri Decretorum, aut ad lecturam in Decretis assumi, seu ipsam continuare, nisi ibidem, vel in aliquo studio generali audierit iura Canonica per quinque, vel alios iura Canonica per tres annos, aut alibi iura Canonica per quinque, & ibi vel in alio generali studio iura Canonica per tres annos, prius, vel aliter in statutis ipsius in Parisiensi studio dicto conseruati, vel de consuetudine obseruari, & alijs consuetudinibus, vel statutis eiusdem Parisiensi studio quibuscunque, & sub quacunque forma, vel expressione verborum contrarium editum, vel edendum, nec non quibuscumque privilegijs, & indultis generalibus, aut specialibus, litteris Apostolicis, Ordinibus, Ecclesijs, Monasterijs, locis, & studijs quibuscunque sine tenore scripturae magistrorum, vel Baccalarij eorundem, seu personarum secularium, & regularium, exceptis, & in extra, cuiuscunque sint praerogatiuae, dignitates, conditiones, aut status, sub quacunque forma, vel expressione verborum concessi, per quae praesentibus non expressis, vel taliter non inserta, effectus huiusmodi statutorum, & viderentur, & singulorum contentorum in eisdem scripturis valeat quomodolibet, vel distingi, & de quibus quocunque loci tenoribus, plenam & expressam, ac de verbo ad verbum in illis, vel alijs nostris litteris fieri memoratis, quibus non intendimus quo ad alia in aliquo derogare.

§. 30. Obseruanda a Canonice beneficia obtinentibus.

Ulcultus augetur diuino, & religiose regendi materia precludatur, statim, quae Canonice religionis eiusdem, extra Ecclesiam, Monasteria, seu loca alia principalia, obtinentes Prioratus, seu quae alia beneficia, quibus ad hoc suppetent facultates, in ipsi beneficijs residerent, & scilicet, vel scilicet sui Ordinis seculi habere, iuxta ipsorum facultatem, suppetentia tenentur, statim, & consuetudinibus contra ipsos observatis, quibuscunque, quocunque fuerit, vel locis, & personis, seu iis, ad quae hoc pertinet, prout seculi conuenit, & per sonas, & cum consilio, & assensu sui Capituli, seu Concilij, vocati ibi, qui dicta beneficia obtinent, huiusmodi suppetentiam arbitrando assignent, &

Quod si huiusmodi euerit seu aduocatores, quibus fuerit Canonice in facio assignati, esse causa rationabilis ad hunc assignandi, reseruit admittere sine assignandi, vel reseruit, & decenter in necessarijs assignandi, & ad hoc per consensum Ecclesiae, & alia iura remedia opportuna, qui autem in Ecclesia Cathedrali sui Monasterij, dignitate, personae, officio, seu administratione aliam habuerit, & in eisdem Ecclesia, seu Monasterio, consueuerint residerere, & prout officium in eadem cum, tam in diuino, quam in alijs officijs exercere, famulanteque excessum praefatum in praesentibus non teneant, aut tamen, per quod reseruit praesentibus in ipsi Ecclesia seu Monasterio praesentibus generari. Et quia secundum praemissa statuta de Canonice regularibus, qui in Ecclesia, seu Monasterio consueuerunt residerere, habentur extra in ca, vel ad Baccalariatum assumi, seu per Baccalarij, legere Decretales, aut ad magistratum aliorum in Decretis, sive doctor fieri Decretorum, aut ad lecturam in Decretis assumi, seu ipsam continuare, nisi ibidem, vel in aliquo studio generali audierit iura Canonica per quinque, vel alios iura Canonica per tres annos, aut alibi iura Canonica per quinque, & ibi vel in alio generali studio iura Canonica per tres annos, prius, vel aliter in statutis ipsius in Parisiensi studio dicto conseruati, vel de consuetudine obseruari, & alijs consuetudinibus, vel statutis eiusdem Parisiensi studio quibuscunque, & sub quacunque forma, vel expressione verborum contrarium editum, vel edendum, nec non quibuscumque privilegijs, & indultis generalibus, aut specialibus, litteris Apostolicis, Ordinibus, Ecclesijs, Monasterijs, locis, & studijs quibuscunque sine tenore scripturae magistrorum, vel Baccalarij eorundem, seu personarum secularium, & regularium, exceptis, & in extra, cuiuscunque sint praerogatiuae, dignitates, conditiones, aut status, sub quacunque forma, vel expressione verborum concessi, per quae praesentibus non expressis, vel taliter non inserta, effectus huiusmodi statutorum, & viderentur, & singulorum contentorum in eisdem scripturis valeat quomodolibet, vel distingi, & de quibus quocunque loci tenoribus, plenam & expressam, ac de verbo ad verbum in illis, vel alijs nostris litteris fieri memoratis, quibus non intendimus quo ad alia in aliquo derogare.

§. 31. Canonice quid circa officia celebranda seruari debeant.

Canonice autem in huiusmodi Prioratibus, seu administrationibus commemorantes, in Ecclesia horum officiorum, Canonice ad hoc dicant, in Missa celebranda sua in eadem locis oblati teneant, & in loco

Quod si huiusmodi errores seu admittentes, quibus
sunt Canonici in sacris assignati, cessante causa ra-
tionabili atque iuris obsequio, recuset admittere sibi
admittat, vel se sufficienter & decenter in necessarijs
promoveat, et agatur ad hoc per censuram Ecclesiasticam,
& aliter remedia opportuna, & nihilominus de hu-
iusmodi inobediencia ponatur, qui autem in Ecclesia
Catholica seu Monasterijs, dignitates, personatus,
officia, seu administrationes alias habuerint, & in eis-
dem Ecclesia, seu Monasterijs consueverint residere, co-
guntur officium incumbens eis, tam in diuino, quam
in alijs de iure exercere: familiarique excessum praer-
rogationum infra clausura non teneant, aut talem, per que
verborum presumatur in ipsi Ecclesia seu Monaste-
rij, scandalum generari. Et quia secundum premissa
conuulsi de Canonici Regularibus, qui in Ecclesia, seu
Monasterijs consueverunt residere, habebunt extra in
suis Prioratibus, seu beneficijs alijs residendum facere,
in Capitulis annuali canonicis Ecclesia, & Monasterijs,
per Praelatum, & Capitulum, vel maiorem partem ip-
sorum, & cognoscentes quot mitterentur extra
provisi in dictis Capitulis, & beneficijs facienda,
prout ordinatur, quae loco eorum, qui extra mit-
tentur, in ipsi Ecclesia seu Monasterijs fuerint sub-
rogandi. Obstantes autem beneficijs simplicia, quibus
tam in diuino, quam in alijs, quorum ad tenendum so-
lutionem sustinentur, facit, ut in propinquas sint Eccle-
sia, seu Monasterijs a quibus illa dependent, in dictis Ec-
clesijs, vel Monasterijs residendum facere compellantur,
& habent de prouentibus illorum suorum bene-
ficijs expensas, quae in vicualibus in ipsi Ecclesia,
vel Monasterijs residendo, faciunt illi, vel illis exsolui, qui
in dictis Ecclesijs, seu Monasterijs vicualia Canonicijs
ministrare tenentur; dummodo ad hoc redditus bene-
ficijs huiusmodi obtemperare sufficiere dignoscantur.
Quod si huiusmodi beneficia simplicia longe distent ab
Ecclesia, seu Monasterijs, quibus subsunt, & in Priora-
tibus, & administrationibus Canonice residere consue-
verint, quae sunt propinquas vicualibus, cum satis-
factione simili expensarum, obtemperare huiusmodi be-
neficijs, seu administrationibus eorum, ad residendum in
dictis Prioratibus, seu administrationibus deputentur,
ut per fundatores huiusmodi beneficiarum aliter fue-
rit ordinatum, cui ordinationi per hoc non intendimus
derogare. Super distantia vero seu propinquitate bene-
ficiorum huiusmodi, sicut arbitrio annali Capituli,
in ijs in hoc delibato obseruetur. Quod si dicta bene-
ficia simplicia tam ab Ecclesia, quam Monasterijs, vel
ab eorum Prioratibus, seu administrationibus sint re-
motas, per dictum annale Capitulum ordinatur, ubi ta-
les debeant residere. Preuiso tamen quod dictum cul-
tum exerceatur debet in beneficijs memoratis.

§. 31. Canonici quid circa officia celebranda
seruare debeant.

Canonici autem in huiusmodi Prioratibus, seu ad-
ministracionibus commorantes, in Ecclesia horum
congrua, cum dictis Prioratibus, seu administracionibus si-
militer essent, Canonici a horis dicant, in Missa cele-
branda sua behedim adae ordonate teneant, & in loco

pro res fuerint, vel plures, vna per eos deissa ad inuicem
cum nota, de qualibet celebretur, & hora Canonice
cum nota dicantur. Dicit quoque Canonici Priorum, &
administracionum praedictorum in vna domo communi
regulariter taceant, camerulis, & cellulis eis penitus
interdictis. In vna etiam domo vefcantur Prior infuper,
& administrator, & Canonici, nisi infirmus, vel alta
euidens ratio interdum aliud suaferint sciendum. In
vestitu etiam, & tonsura, a communi Ecclesiae, Monas-
terij, siue loci cui subiunguntur, institutione, vel debita
obseruantia non recedant, ac suo proprio Priori, vel ad-
ministratori iuxta ordinationem Praelati sui, vel super-
rioris, obediunt humiliter, & deuote. Et si aliquando
dictos Canonicos in Prioratibus, seu administracionibus
mori, aut fugitivos fieri fortasse iungat, Priors, seu ad-
ministratores praedicti, diem mortis, aut fuga seu recessus
suis ipsorum, Praelati, aut eorum Superioris, vel in Ec-
clesijs, seu monasterijs eorum principibus, pro defun-
ctis eorum consueta sunt suffragia, seu fugitivos reuocare,
vel in Prioratibus, seu administracionibus, alios lo-
corum subrogare valeant, quam citius commode po-
terunt, intimare per suas literas teneantur. Quod si
Priors, seu administratores praedicti, diem obitus, aut
fuga, siue recessus huiusmodi, Praelati suis Superioribus
significare distulerint, tertiam partem illorum, quae
Canonice expendisset, si non fuisset mortuus, vel in
fuga, pro portaria Capituli, vel Conuentus Ecclesiae, Mo-
nasterij, vel loci principalis solvere teneantur. Insuper
Canonici praedicti, non solum honeste associandi, &
cum habitu decenti incedant, nec in villa, in quibus
Prioratus, seu administracionibus huiusmodi fuerint, co-
medere, vel bibere, aut ingredi domos presument, nisi
cum honesta personis, & tunc de sui Prioris seu ad-
ministratores licentia speciali. Qui vero contrarium fe-
cerint, regulari subiaceat disciplina. Ut autem hac effi-
cacijs obseruentur, Antistites, abbates & ceteri eorum-
dem Canonici, seu superiores, necnon alij, qui ad visitan-
dum per eos fuerint deputati, quum Prioratus, & ad-
ministraciones huiusmodi visitabunt, circa illa seruanda,
& non seruata corrigenda, curam habeant diligenter.

§. 32. Beneficiati sub sint Superioribus.

Recipimus, quod Canonici religionis praefatae, qua-
litatque in ipsa religione auctoritate Sedis apo-
stolicae, vel Legatorum ipsius beneficia obtinentes, obe-
diant Superioribus suis religionis eiusdem, ipsorumque,
sub sint correctionibus, ordinationibus, punitionibus,
& statutis, ac beneficijs huiusmodi ex causis rationabi-
libus priuari, & ab illis amoueri possint, quemad-
modum possent, si foret per superiores suos de ipsis be-
neficijs eis prouisum.

§. 33. Locus infirmarum existat.

Quum ex parte infirmis de domo seu loco congruo
providere, statumus, quod in Ecclesijs, Monaste-
rij, & locis alijs conuentualibus religionis eiusdem, in
quibus certa domus seu locus deputata, vel deputatus
non fuerit pro infirmis, ij ad quos id pertinuerit,
quibus ad hoc suppetent facultates domum seu locum
huiusmodi sufficientem iuxta statum & facultatem

UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

§. 43. Ficti contractus prohibentur.

Mutui fraudulenti, atque doli, quae per nonnullos religioſos eadem in damnum, & praedictum locorum, Prioratus, & aliorum locorum prout experientia docuit, committuntur, oportet tamen obviare, ut quae sunt in eorum possessione salubriter capiuntur, hoc consilio adhiberi prohibemus, ne Abbates, Praepositi, Priores, vel quicumque Administratores, & alij Canonici, seu communi religionis eiusdem, praeter religionem, vel negotia, quae gerunt, fraudulentes, vel dolosi, aut similes, vel huiusmodi contractus, vel mutuum simulata vel fidei suscipere, siue proprio, siue si deceptorum, vel quorum alio nomine alieno, nempe etiam confecti in instrumentis publicis, vel authenticis, aliisque scripturis, se a patre, fratre, nepote, vel consanguineo, seu quolibet alio consensu, affine, familiari, et utriusque, a matre, seu matris recipere mutuum, vel alias, pecuniam, panem, fidei, vinum, equos, boves, siue animalia alia, vel alia bona, et quae in veritate locorum, quibus praesentibus, vel Administratores, quae gerunt suscipere, vel mutuum, neque tamen pro se, seu locorum, neque pro Administratores, seu ipsa receperint, quoquo modo, et per quosvis, Similes etiam prohibemus, ne fingant, seu punant, vel scribant se fore principales debitores, nec in tales se obligent, nec re vera non principales, sed huiusmodi existant, nec in talibus contractibus, vel per scripturas simulatas conceptis, se ad alios suo nomine, licet per ipsos, possiderent, redderent, praesentibus, bona, & alia locorum obligent, vel submittant, neque in fraudem, seu dolum committant, vel alios praesentibus debitorum faciant confiteri, seu etiam obligari, vel super inscriptionibus, et authenticis, seu alias scripturas in fraudem conscribere, et tamen in quodvis, et edictis, possessionibus, et aliis, pecuniam, seu alia bona ad ipsos, vel Monasteria, seu quosvis alia bona ipsius religionis pertinet, seu debita fuerint, sunt, vel esse debent, prout, mutui, seu huiusmodi, vel aliorum personarum praedictarum, & ad ipsas personas pertinere, vel debita esse, vel alios quosvisque contractus similes fraudulentes, & dolosi conscribunt, vel fieri procurant, per quos Ecclesiam, Monasteria, & alia loca religionis ipsius, quibus praesentibus, actus, redditus, & possessiones, seu alia loca ipsorum damnosificari, gravari, obligari, vel aliis impediri, seu depere valent quovis modo. Nec autem omnes praenominatos, in grave, & enormiter praedictum Administratores, seu in talibus committentes, vel fieri facientes, aut se consentientes, praeter alias poenas, nisi infra duorum mensium spatium a tempore contractus, seu commissi huiusmodi numerum, & quantum eis possibile fuerit, totis secerint, & Ecclesiam, Monasteria, Prioratus, Administratores, & loca praedicta reddiderint, seu reddi fecerint, etiam, seu a talibus dispensari, liberari, excommunicari, seu aliter a talibus dispensari, subiacere. Quod si per praesentibus effectualiter non poterint renovare, tunc ante infra alios duos menses, illos duos immediate sequentes, ea sua Superioribus revelare, quod si non fecerint, sententiam excommunicationis incurrant, & alia pro dicto excessibus debite puniantur, aliter quoque

cedat ceterum in exemplum. Posint autem Praesentibus, ac Visitatores in Provincialibus Capitulis deputati, & eorum quilibet, Abbates, aliosque quosvisque Praetores, ac Administratores, non habentes Superiores religionis eiusdem, qui huiusmodi sententiam excommunicationis incurrerint, nisi satisfactione praemissa absolventur, & secum super irregularitate, si per simplicitatem, & tunc ignorantiam, non tamen in contemptum clausuram in a celebraverint, vel se ingesserint eisdem, inde contracta misericorditer dispensare, ceteros vero consimiliter absolventur, & cum eis in similibus casibus dispensare valeant immediati Superiores eorum.

§. 44. Mutua quomodo recipienda.

Monasterium, & locorum religionis eiusdem dispensandi, quae ex mutuum contractu per unumque proveniunt, praecavere consilium intendentes, statim, quod Abbates, Praepositi, Priores, seu quicumque etiam apostolice Sedis Notarius religionis eiusdem, qui per ipsam fuerit mutuum suscipiendum, ultra summam communitatis providentia per annale Capitulum, seu maiorem partem ipsius taxandam, in scriptam solemniter obferret, videbitur, ut quilibet de praedictis Superiorum eiusdem religionis non habens, qui habebit recipere mutuum supra dictum, tractatum ad minus, & consilium duorum dierum non continuatorum, seu interpellatorum, cum Capitulo, seu conventu suo diligenter habeat, & maturum. Et nihilominus de consensu sui Capituli, vel conventus, mutuum huiusmodi recipiat ab eo, in Monasterio vero, Prioratu, & Administratione, conventuali, vel non conventuali Superiorum immediatum in eadem religione habentem, conventuali videbitur, cum conventu ipsius, in non conventuali, cum conventu Superiorum Ecclesiae, Monasterii, seu loci, tractatum huiusmodi habeatur. Et nihilominus in utroque licentia, seu auctoritate interveniat, dicti Superiorum quovis nomine censetur, coplent certitate, in quantum commode fieri poterit, de omnibus, quae intervenire debent in tractatu praefato, in quo quidem agatur, & clare liqueat, ob quam causam cuiusne sumus, & si fieri potest, a quibus creditoribus, & sub quibus conditionibus, & obligationibus, quibus a terminis solvendum suscipiatur mutuum supra dictum. de his nihilominus authentice conscribenda scriptura, in qua ea omnia, ac nomina illorum, qui interfuerint in tractatu, ac etiam consentientium, & auctorantium exprimentur, & ipsorum auctorantium sigilla scriptura huiusmodi apponantur. Prohibemus insuper, ne praetextu alicuius procuratorum generalium, etiam si committatur in eo, quod procurator mutuum possit recipere, aut obligare Ecclesiam, monasterium, vel alium locum in utroque recipere valeat Ecclesiam, monasterium, vel locum alium obligari, nisi prius praedicta omnia fuerint observata. Volumus autem, quod pecunia, quae taliter per praesentibus, mutuo recipitur, non remaneat in solius Antistitis, seu Abbatis, vel Prioris, aut alterius Administratoris huiusmodi contractum inveniunt principaliter potestatem, sed si commode fieri potest, tradatur eribus, seu pluribus, aut paucioribus viris, prout expedienter videbitur promissis, & discretis, qui dictum mutuum ad illas vi-

litares seu neopuantes conuertant, ob quas noſcitur
ſuiſſe contractum qui ſuper hoc ſoleliter exequendo in-
tamanti vinculo aſtringantur, diſtrictus inhiſcentes,
ne eorum, qua debentur Eccleſiis, Manſterijs, ſeu loci
alijs religioni euſdem, reuſio frauduloſa, & notabi-
liter damnoſa à quoquã valeat attentari. Permittimus
tamen, quod ſi Antifites, vel abbas, aut alijs qui unque
adminiſtratores religioni euſdem, à loci alijs diſta
religionis, quibus ſubſunt, ſint multum tenoti, & caſus
aliqui euidenter vtili, ſeu neceſſarii occurrat, cui ſuc-
curri non valeat, niſi vltra dictam ſummam communi
providentia taxatam, mutuum contrahatur, licitum
ſit euſdem abſque ſolemnitate huiusmodi, & penum in-
ſcripſerit, ve tali caſu valeat prouideri, tantum abſque
fraude qualibet ſummam recipere mutuo, quantum ne-
ceſſaria fuerit pro caſu preſato. Recurrentes autem mu-
tuum in caſu huiusmodi, ſi Superiores euſdem religioni
non habuerint, in Conuentibus proprijs: Si vero Superi-
ores tales habuerint, euſdem Superioribus, & nihilomi-
nus ſuo Conuentibus ſi Conuentum habeant infra octo
dies poſtquam eorum preſentiam habere commode po-
terunt, id exponere, & de iſi, qui in ipſo contractu inter-
uenerunt eos certiores reddere teneantur, & conſicia-
tur inde ſcriptura ſi ipſi Superiores, vel Conuentibus
viſum fuerit expedire. Prælati autem, ſeu quicunq; admi-
niſtrator, qui ſemel recipit, ſive particulariter, ſive ſi-
mul ſummam prædictam, communi providentia (ve
præmittitur) prætaxatam, quod unque mutuum reci-
piat vltra eam, niſi eſſet modicum, quod tamen quor-
dam partem euſdem ſummam non excedat, teneatur ſub
inſcripſa pena ſolemnitatem ſecundam plenariè ob-
ſeruari. Quod ſi abbas, Præpoſitus, Prior, vel admiſtrator
alius diſta religioni quocunq; nomine conceſſerit,
contra præmiſſa faciens, mutuum vltra dictam ſum-
mam communi providentia taxatam abſque diſta ſo-
lemnitate recipiendo, locum ſibi commiſſum, aut iura,
redditus, ſeu poſſeſſiones ipſius expreſſe obligauerit, vel
litteras, vel inſtrumenta conceſſionis, vel recognitionis
ſuper hoc conceſſerit, ſeu alias ſubmiſerit (niſi infra ſex
menſes immediate ſequentes obligationes, & ſubmiſ-
ſiones huiusmodi ceſſare fecerit) ſit ei ex tunc donec ea
compleuerit, Eccleſia interdicitus ingreſſus, & inſuper
Præpoſiti, Priores, & alijs admiſtratores Superiorem
euſdem religioni, non tamen conuentum, habentes, ſi
præſatos interdicitum per alios ſex menſes, præſatos
ſex immediate ſequentes pertinaciter ſuſtulerint ſine
ex tunc à ſua admiſtrationibus ſuſpenſi, donec obliga-
tiones prædictæ tollantur, & eorum admiſtrationes
reddat fuerint indemnes. Suſpenſione autem huiusmo-
di durante, Superiores immediati taliter ſuſpenſorum
admiſtrationes eorum recipiant, eaſque per ſe, vel al-
ios fideliter gerere, & indemnes pro poſſe reddere ſtu-
deant, ac nihilominus ſuſpenſos eoſdem aliter punire,
propterea culpa qualitas exegerit, non omittant. Si quis au-
tem aliter ſuſpenſorum Superioribus ipſi in prædicti-
one huiusmodi per octo dies pertinaciter perſeuerauerit,
excommunicationis incurrat ſententiam ipſo facto,
quam ſi ſuſtinerit pertinaci animo per ſex menſes, dig-

nitae, oſſio, admiſtrationes, ſeu beneficii pro excom-
municato, ſeu obſente priuatur.
§.45. Locationes quæ damnatæ ſunt.
Quoniam ex minus prouida locatione locorum reli-
gionis euſdem, ſeu conceſſione ipſorum ad firmam,
prouentuum locorum ipſorum plurima peritit habe-
nus diſta religio detrimenta, ſalubri probiditum editi-
ne abbas, Priores, Præpoſiti, aut ceteri admiſtratores
religionis ipſius, ſine cauſa neceſſaria, vel vtili, ſua
ſua admiſtrationi commiſſa, vel prouentuum ipſorum
eorum, ad firmam tradere, ſeu locare præſumant. Quod
ſi ex cauſa huiusmodi id facere voluerint, & Capitu-
lum, ſeu Conuentum habeuerint, non tamen Superiores
religionis euſdem, debeant eam eodem Capitulo, ſeu
Conuentu præmittere tractatum de cauſa huiusmodi,
& de quantitate pretij, & ſub quibus obligatiõibus,
& de perſona illius, cui firma, ſeu obligatio huiusmodi
fuerit faciendæ, ipſique facere eam conſilio ipſius Ca-
pituli, ſeu Conuentus, vel maioris partu euſdem. In ter-
tio Capitulo, ſeu Conuentum proprium, & nihilomi-
nus Superiore euſdem religioni habuerint, non ſolum
cum ipſo Capitulo, ſeu Conuentu, ſed etiam cum
eodem Superiore diſtam tractatum præbeant, & cum
Conſilio Capituli, ſeu Conuentus ipſorum, vel maioris
partu, ac de diſta Superioris licentia, & non aliter ad
eas procedant. Si autem Priores, vel Præpoſiti, aut alijs
admiſtratores extiterint, non habentes Conuentum,
ſed antiſtitem, abbatem, vel alium Superiorem religio-
nis euſdem, tractatum prædictum cum eodem Superi-
ore præmittant, & cum ipſius licentia, & non aliter ſi-
ciant firmam, ſeu locationem præſatam. Per hoc autem
non intendimus probidere, quo minus redditus, & pro-
uentus admiſtrationum ſuarum locare, ſeu vendere
valeant abſque ſolemnitate præmiſſa ad tempus nullo-
cum, iuxta morem in regione in qua erant, ſolent ob-
ſeruari ſtatutu Eccleſiarum, Monafteriorum, vel alio-
rum locorum religioni euſdem (ſi qua ſuper hoc ſu-
erint irrationabilibus obſeruatõibus. Si tamen ex diuina
locatione, ſeu venditione prouentuum ad tempus medi-
cum, ut præmittitur faciendæ, contingeret inſtratum
annuum recipi pecuniã, vel aliam quocunq; pretium
prouentuum rei locatæ vnius anni excedens, tunc ſo-
lemnitates præmiſſas volumus obſeruari. Simili modo
etiam probidemus ve aliquo caſu, firma, ſeu locatio,
ſeu venditione huiusmodi ſiant per euſdem perſonam ſu-
ſcriptis: neque quibuius firmarijs, ſeu conſultoribus, ſi-
cemptoribus liber originali conſum, aut inſtrumenta,
ſeu monumenta originalia ſuper inſtrumentis Eccleſiarum,
vel admiſtrationum conſecta tradantur, neſe uen-
ditiõnes per ſe, aut cum vniuerſitate, ſeu ciuitate, vel
villa, vel inſignia loca, ſeu caſtra, vel ſortitia locorum,
ſeu ad firmam tradantur ſine ſub locatione, vel firma
incluadantur. Redditi tamen, ſeu prouentus Conuentus
dicti ordinis, villarum, locorum, caſtorum, & ſortitiõ-
rum huiusmodi, prout ſuperius præmiſſum, non
valeant ſeu locari. Vbi autem occaſione firmarum, aut
locationum, ſeu venditionum huiusmodi contingat per-
ſonas, vel bona Eccleſiaſtica ipſius religioni obligari,
ſubmitti, obligationes, & ſubmiſſiones huiusmodi ſu-

reſoluitur Eccleſiaſtica admiſtratione, & coerditiõis duntaxat,
& per Eccleſiaſticam iuriſdictionem, & coerditiõem
non excoimunicandi. Firmas autem, ſeu locationes
aut venditiones prædictas contra præmiſſa factas, in-
firmas quoque, & quolibet documenta ſuper euſdem
conſecta, vtriusque carere decernimus, & nullius exiſtere
ſententiam. Et nihilominus abbas, Priores, Præpoſiti, &
ceteri admiſtratores Superiorum religioni euſdem
aut habentes, qui contra fecerint, per Præſidentes capi-
tuli, vel per vſitatores diſputandos in eu corrigantur.
Ceteri vero per Antifites, abbas, ſeu alios immedi-
atos Superiorum eorum, ſi eu viſum fuerit, ſeu in ornamen-
to Eccleſie, monafterij, ſine loci, cui inuoluntate ſubſeruit
applicanda, & ab eis debent puniantur.
§.46. Regiſtra, & archiui conſiciantur.
Vniuerſarum, Monafteriorum, & aliorum loco-
rum religioni euſdem, bona, & iura ſalubriter
conſeruantur ſtatutum, quod præſentibus Eccleſiaſti-
ca Capitulis, Monafterijs, prioratibus, & admiſtratio-
nibus alijs quolibetque diſta religioni, quam primum
commode poterant, conſiciantur, ſeu conſici faciant re-
demptiõibus poſſeſſiones, cenſus, iura, & cetera bo-
na immobilia, quocunq; & qualiter unque fuerint,
ad eorum admiſtrationes ſubſtantia, ſignificatiõis, &
poſſeſſa diſtribuantur. Fiant etiam per euſdem regiſtra
de conuentu Eccleſiaſticis, traſis, lectis, animalibus, &
alijs rebus mobilibus, & ſe mouentibus pro agricultura,
& alijs vtilitate locorum neceſſarijs, vel vtilibus, &
huiusmodi regiſtra, in locis ſubſtantibus alijs ſuperioribus
religionis euſdem, & de quibus unquam vnquam in loco ſu-
erint, & religioni in ſubſidio ſeruiant. Vſitatores
quoque in prouentibus capitulis deputati, cum viſi-
tatione locaſum viſitationi commiſſi, Prælati etiam, &
ceteri ſuperiores cum ſuere oportunitatem, diligenter in-
quirant, & bona prædicta, neceſſaria pro inſtrua-
tione locorum reuocantur in locu euſdem, & præuidet,
quod perpetuo reuocantur in eu, aliter, & præuidet
conſiderari, & ſecundum quod culpa exegerit, puniant
delinquentes. Inſuper præſentibus præſatis, cum poſſeſſiones
admiſtrationum ſuarum fuerint aſſecti, inuentarijs,
de bonis mobilibus, & ſe mouentibus reperi in admi-
niſtrationibus ipſius conſiciantur. Hi vero, qui habent ſu-
perioribus euſdem, huiusmodi inuentaria faciant
capita, quorum vnum in loco ſubſidio ſeruiant &
reſeruantur reliquam adſeruantur per ea, in qua Ratio ad
inuentarijs ipſas recipere valeant apparere. Fiant
etiam huiusmodi inuentaria, & regiſtra per tabel-
las, vel ſaltem in aliorum publicarum preſen-
tia conſeruantur, ad quos etiam, quod præſentibus Ec-
cleſiaſticis Cathedrales, monafterijs, & locis alijs diſta re-
ligionis, qui bona mobilia prioratum, admiſtratio-
num, & beneficiarum quorilibet religioni euſdem,
ſi ſubſtantiarum, & actuum in eu, tempore huiusmodi
inuentaria, ſeu illa durante obſeruantia ex
preſentibus, vel inſtrumentis, ſeu alia cauſa inuentarijs ad
ipſas pertinet, & ſe reſeruant, ſeu alia ornamen-
ta diuina cultus deputata: antea ibi etiam tam pro a-
ppreciare, quam pro alijs ipſorum locorum neceſſarijs

velut in Ecclesiis a iurisdictione, & coactione duntaxat, & per Ecclesiasticam iurisdictionem, & coactionem executionis mandati Firmas autem, seu locutiones aut traditiones predictas contra premissa factas, infirmas, & quodlibet documenta super eis confecta, & iuribus cetero decernimus, & nullius existere firmam, & nihilominus abbatem, Priorem, Praepositi, & ceteri administratores superiorum religionum eiusdem ad habentes, qui contra fecerint, per Praesidentes capitulorum, vel per visitatores disputandos in eum corrigantur. Ceteri vero per Antistes, Abbates, seu alios immediate superiores eorum, si eis visum fuerit, in quarta parte pretij locutionis, seu firme, fabricae, seu in ornamentis Ecclesiasticis, si loci, cui immediate suberunt applicanda, & alia debiti puniantur.

§. 46. Regilla, & archivia conficiantur.
 Vt Ecclesiarum, monasteriorum, & aliorum locorum religionum eiusdem, bona, & iura salubriter conserventur, statim, quod praesentes Ecclesie Cathedralibus, monasteriis, prioratibus, & administrationibus alijs quodvisque diocesis religionis, quam primum communi pariter, conficiant, seu confici faciant registra, in quibus possessiones, census, iura, & cetera bona, & redditus, quacunque, & qualitercunque fuerint, ad eorum administrationem spectantia, sigillatim, & distincte describantur. Fiant etiam per eisdem registra de ornamentis Ecclesiasticis, vasibus, lectis, animalibus, & alijs rebus mobilibus, & se mouentibus pro agricultura, & aliis mutationibus locorum necessariis, vel utilibus, & huiusmodi registra, in locis subiectis alijs superioribus religionis eiusdem duplicentur, quorum vnum in loco suorum, & reliquum in subiecto seruetur. Visitatores quoque in provincialibus capitulis deputati, eum visitatione loca visitationis commissi, Praelati etiam, & alij superiores cum fuerit opportunum, diligenter inquisant, & si bona predicta, necessaria pro instructione locorum remaneant in locis eisdem, & provideant, quod perpetuo remaneant in eis, aliter, & reperta faciant emolendi, & secundum quod culpa exegerit, puniant delinquentes. Insuper praesentes praefati, cui possessiones administrationum suarum fuerint affectus, inuentaria, de bonis mobilibus, & se mouentibus reperta in administrationibus ipsi conficiant. Hi vero, qui habent superiores religionum eiusdem, huiusmodi inuentaria faciunt duplicata, quorum vnum in loco subiecto seruetur, & super reliquum assignentur, & per ea, in quo statu ad administrationem ipsarum valeant apparere. Fiant etiam huiusmodi inuentaria, & registra per tabularum, vel saltem in aliarum publicarum praesentia per senarios, Ad quos etiam, quod praesentes Ecclesie Cathedralibus, monasteriis, & locis alijs diocesis religionis, qui bona mobilia prioratum, administrationum, & beneficiorum quorumlibet religionum eiusdem, seu subiectarum vacantium in eis, tempore huiusmodi vacationis inuenta, seu illa durante obuentientia ex parte ipsorum, vel eiusdem, seu alia causa rationabilis ad se afferant pertinere, & se, vestimenta, seu alia ornamenta diocesis cultus deputat: antea alia etiam tam pro a praesentibus, quam pro alijs ipsorum locorum necessa-

ribus teneri inibi consueta, vasa vinaria, & coquina-ria, lectos etiam, & alia suppellectilia necessaria, seu vasa (nisi forte aurea, vel argentea fuerint) nullatenus occupare, vel exinde asportare, aut sibi appropriare praesumant. In apprehendendo quoque bonis alijs constitutionem felici recordationis Bonifacii Papa Octavi praedecessoris nostri super hoc editam, qua incipit: Praesenti diligenter obseruent. Qui vero secus fecerint, iuxta a quatuor delinquentium personarum poenas incurrant, quae per Constitutionem eandem eius transgressibus imponuntur.

§. 47. Alimentorum praestationes non differantur.

Quam sit rationi consensus illes non debere onerari, qui rerum commoda complectitur, statim, quod Antistes, Abbates, Praepositi, Archidiaconi, Priores, & administratores ceteri religionum praefata, qui censu, redditu, pensionem, seu quacunque similita, debent, vel debebunt in posterum pro alimentis quotidianis, vel pro vestitijs in Ecclesia Cathedralibus, monasterijs, praepositorum, prioratibus, officijs, & administrationibus, seu alijs locis religionum eiusdem, siue in blado, vino, carnibus, oleo, piscibus, pecunia, seu rebus alijs quibuscuque consistant, illa eis in terminis consuetis, vel praefixis, seu in antea praefigendis, integre soluere non emittant. Quod si Priores, Praepositi, Archidiaconi, & ceteri administratores eiusdem religionum, ea in ipsis terminis, vel saltem infra mensem non soluerint, requisiti, quantum ascendit quarta pars illius debiti, ultra ipsum debitum nomine poenas soluere teneantur. Et si infra alium mensem immediate sequente non soluerint, tam poenam, quam etiam ipsum debitum principale, eo ipso sint (donec de praedictis fuerit integratiter satis factum) a temporalium administratione suspensi, & Praelatus durante suspensione praedicta, nisi iuret per alium temporalia beneficij illius, qui suspensionem incurrerit supra dicta, & satisfaciat de praedictis. Antistes vero si post lapsu terminum requisiti infra duorum mensium spacium, a die requisitionis huiusmodi computandum satisfacere contempserint, poenam tertiae partis debiti incurrant irremissibiliter eo ipso. Abbates autem, & alij Praelati religionum eiusdem, si post requisitionem consimilem infra mensem satisfacere contempserint, incurrant poenam consimilem ipsa facta. Et si Abbates, & alij Praelati huiusmodi, per alium mensem sequentem, soluere non curauerint, a stallis chori, & loco Capituli deputari eisdem, sicut ipso factis, & tamdiu remaneant suspensi, donec integraliter de debito, & poena satis fecerint memoratis, nulla remissione profuturam eisdem. In praedictis tamen casibus de principali debito satisfacto Antistes, abbates, & alij Praelati libere, inferioris vero de suorum licentia Praelatorum remittere valeant poenas praefatas ab alijs, quam a praefatis Antistibus, Abbatibus, & Praelatis sibi debitas pro praedictis. Insuper in omnibus regularibus inhaerentes, statim, ut Canonici in Ecclesiis Cathedralibus, monasterijs, siue locis alijs Collegiatis, siue Conuentualibus diocesis religionis constituti, consuetudine seu vsu (quoniam abusu contrarius non obstantem) in refectorio comedant in communi, nisi in casibus

in qui.

UNIVERSITÄTS-
 BIBLIOTHEK
 PADERBORN

seu admittatur in unum dicta religionis Presidenti, aut
 simplex Canonico, seu conventus religionis eiusdem
 prioratus, vel instrumenta concessa, seu confe-
 siones, litteras, possessoribus, rebus, seu iuribus
 pertinentibus, aut vasa aurea, seu argentea diuini cultui
 dedicata, nec non reliquia, ornamenta Ecclesiastica, li-
 teras, Monasterium, Prioratum, seu administrati-
 onem huiusmodi, in damnum ipsorum, apud suos con-
 uentuum, vel prioratus, seu quosvisque alios frau-
 dulenter transgredere, seu tenere praesumpserit (nisi
 in laicorum mensuram spaciatur, prout possibile fuerit
 ad loca ipsa redierit, vel eadem loca, seu admini-
 strationem ipsa idem spaciatur indennita reddiderit)
 excommunicatus sit, tamdiu donec promissit, vt praes-
 terea emendauerit, ab administratione temporarium
 se seipsum, simplex vero Canonico, vel conventui, ad
 beneficii sui officia qualibet religionis ipsius obtinenda,
 seu officia canonici, quousque per immemorabilem
 temporis ipsius satisfactione promissit, cum eis fue-
 rit restitutus, et dispensatus, & si Presidenti eiusdem,
 quatenus Antistes non fuerit, culpa extiterit manife-
 sta, per Praesentem in provinciali Capitulo, seu Visita-
 tione per eundem Capitulum deputat os pena grauiori
 soluetur.

§. 51. Missarum celebratio iniungitur.

Oratores Praepositi, Priores, & Administratores,
 Regales, Canonici dicta religionis in Ecclesijs,
 monasterijs, & alijs locis conuentualibus resi-
 dentibus, si non frequentius, saltem bis in septima-
 ria, scilicet in Prioratibus, vel alijs locis non
 conuentualibus, saltem semel in februario, vel alibi
 communitatis, infra quinquidies saltem semel, sal-
 uaterrant, & debita deuotione, Missas studeant cele-
 brare.

§. 52. Et Eucharistiae susceptio.

Regales Canonici non sacerdotes vbiuolent constitua-
 tum, per iohannem apostolum, in prima visitatione,
 alio die obsequio, nec fuerit aliquo negotio
 impeditus, seu praesenti pro-
 pter, confusum, vel san-
 ctissimi corporis de non
 inuentione, nec per
 ipsi tralati, & Visita-
 tionem religionis ranti
 apostolica coeura. Ad
 praesentem, vel per
 am eo super negotiorum,
 per similitudinem, & in
 an communitatis, per
 mdo eiusdem, per

§. 53. Diuinorum Officiorum recitatio.

Oratores etiam quod in Ecclesijs, monasterijs,
 seu locis alijs conuentualibus, cum modesta hu-
 militate, & deuote, horum nocturnum & diurnum, ad diuina
 officia vniuersi, & singuli Canonici studeant conue-
 nire, ipsas, non transgrediendo, aut synopando, sed tra-

sim, & distincte, psallant & celebrent, ac deuote. Iam
 in Ecclesijs Cathedralibus, monasterijs, & locis alijs
 conuentualibus religionis eiusdem, Missa maior per
 Canonico celebretur. Et si iubi, magnus & ad hoc
 sufficiens fuerit Canonico numerus, in officijs Dia-
 conatus, & Subdiaconatus ministrant huiusmodi cele-
 branti, & qui hebdomadarius fuerit Missa maior, ces-
 sante impedimento legitimo, horas Canonicae incipiat,
 & collectas & orationes dicat. Transgressores vero praem-
 issorum debita subiaceant disciplina.

§. 54. Reliquiarum &c. conseruatio.

Denique solliciti sint Antistes, abbates, Praepositi,
 Priores, Sacristae, & administratores alijs religio-
 nis praefatae quocumque nomine censentur, quibus in-
 cumbit Ecclesiae, Oratoria, altaria, reliquia, vasa, cor-
 poralia, vestimenta, & alia ornamenta Ecclesiastica,
 munda & nitida conseruare, & facere ab alijs inter-
 uari, de Breuiario quoque Missalibus, alijs, libris, &
 vestimentis, ac ornamentis quibuslibet necessarijs, iux-
 ta facultates & exigentiam locorum suorum, Ecclesi-
 as, & locis eisdem omnino prouideant, seu faciant prou-
 ideri, quod si praemissa pro posse adimplere neglexerint,
 ad ea complenda competentibus remedij compellantur,
 & si opus fuerit pari prouentuum beneficiorum eorum
 per Superiores recipiatur eisdem, & in praedictorum
 prouisionem per aliquem idoneum conuertatur.

§. 55. Fori vsus damnatur.

In saeuere religionis praefatae prohibemus, ne Anti-
 stites, & alijs Ecclesiastici iudices, trahant profes-
 sores religionis eiusdem in causas criminalibus ad eorū
 confessorium, seu iudiciale tribunal, vbi causa commu-
 niter audiuntur; sed alibi audiant dictas causas; nisi
 forte criminis manifesti enormitas aliud suaserit fa-
 ciendum.

§. 56. Venationumque.

Porro a venationibus, & aucupationibus canonici
 dicta religionis abstineant; nec eia inter se, aut can-
 ones ad opus venandi, vel aues venantis per se, vel alios
 tenere praesumant, nec a familiaribus secum moranti-
 bus teneri permittant; nisi saltus, viuaria, vel arenas
 propria, vel ius venandi in alienis haberent. quo casu
 hoc eis permittitur, dum tamen infra monasterium seu
 domos, quae inhabitant, aut eorum clausuras, venaticos
 canes non teneant, nec venationi praesentiam exhibeant
 personalem. Siqui vero eorum venationi, aut aucupa-
 tioni clamose, vel aliu cum cambus vel aibus ex pro-
 posito inter fuerint; siquidem Abbas fuerit vel Prior seu
 Praepositus, aut Apostolica Sedis Notarius quicunque
 non habens superiorem eiusdem religionis, per annum
 se nouerit a beneficiorum collatione suspensum, quo ca-
 sus collationis huiusmodi, eo modo, quo sibi compete-
 bat, ad Priorem claustralem, cum consilio, & assensu
 conuentus, vel maioris partu ipsius, durante suspensio-
 ne huiusmodi, deuoluatur. Si vero alius fuerit, ab ad-
 ministratore quam obtinet, sit per annum suspensus,
 quod si nullam administrationem habeat, eo ipso per
 annum reddatur inhabilis ad administrationem, seu al-
 iud Ecclesiasticum beneficium obtinendum.

UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

§. 57. Armorum retinere prohibetur.

Dicitur quoque canonicis, infra septa suarum Ecclesiarum, seu monasteriorum, arma nullatenus tenere...

§. 58. Accusationes quae recipiendae.

Quia nonnulli canonici dicta religioni contra prelatos, vel superiores suos frequenter multa proponunt...

§. 59. Reparatio locorum praecipitur.

Si aliqua Ecclesia cathedralis, monasterium, seu alius locus religionis eiusdem, in religione, vel regulari observantia adeo sint collapsa, quod per Antistitem, Abbatem vel alium prelatum, seu administratorem...

§. 60. Proprietarii damnantur.

Inter cetera religiosos proprietarios sit prouisum per canonicas sanctiones, tamen specialiter prouidere

volentes contra illos canonicos, & conuersos dicitur religioni, qui sua saluti oblit, contra regulares, & canonicas institutiones per unum congregant, iura, possessiones, redditus, seu census annuos, & alia bona tenent...

§. 61. Conspiracionesque.

Quam ex conspirationis, & conuersionis crimine, si forte transeat impunitum, multa mala, & scandala pessime exoritur...

hinc inde factum, ut obuios, aliquos ab iuratore, & omnia habeatur.

§. 62. Electi, & fugiunt puniantur.

Non canonice religionis praefata vagandi occasione, hinc inde transientes Prouincialibus Capitulis, necnon Abbatibus, Praepositis, Prioribus, & alijs, ad quos spectant, fugiunt, & euadit de ordine suo, requirant...

§. 63. Praefata in iudicio Ordinarium non prouideatur.

Per praefata res iudicium Ordinarium non interuenit dicitur.

§. 64. In illa publicanda in Capitulis.

Item sententia huiusmodi, quae religionis eiusdem saluti sequitur, & profectum, ad eundem modum, & saltem observetur ab eis, auctoritate apostolica praefata tenentur praecipimus, quod statim praefata in prima Prouincialibus Capitulis...

Dat. Aquisgran. idibus Maij, Pontificatus nostri anno quarto.